
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2021, Edição nº 4729– Crato/CE 

Terça, 08 de Junho de 2021. 

  
SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC  

 

EDITAL Nº 02/2021 DE CONVOCAÇÃO – ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

 

SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC – Edital nº 02/2021 de Convocação – Assembleia Geral 

Extraordinária. A Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC, com endereço na Av. Teodorico Teles, n. 30, Centro, 

Crato/CE, CEP 63100-161, CONVOCA seus acionistas para Assembleia Geral Extraordinária que será realizada em 18 de junho do corrente 

ano, às 10:00h em primeira chamada e às 10:30h em segunda chamada, na modalidade de videoconferência através da plataforma digital 

GOOGLE MEET, com a seguinte pauta a ser tratada: Assembleia Geral Extraordinária tratará em primeira ordem: tomar as contas 

dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras e deliberar sobre a destinação do lucro líquido do 

exercício e a distribuição de dividendos, seguindo com outros assuntos que forem sugeridos na ordem do dia. Crato/CE, 08 de 

junho de 2021. José Ailton de Sousa Brasil. Prefeito Municipal do Crato (Acionista Controlador). José Yarley de Brito Gonçalves. Presidente 

da SAAEC. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA  

 
REQUERIMENTO DE LICENÇA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

07.587.975/0001-07 

Torna público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial- SEMADT a  RENOVAÇÃO DA LICENÇA 

SIMPLIFICADA – LS para ABERTURA E CONSTRUÇÃO DE AVENIDA COM PAVIMENTAÇÃO, INTERLIGANDO A 

ROTATÓRIA DO BAIRRO MIRANDÃO AO MONUMENTO DA ESTÁTUA DE NOSSASENHORA DE FÁTIMA NO BAIRRO 

BARRO BRANCO,  MUNICÍPIO DE CRATO/CE . 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMADT. 

 

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

07.587.975/0001-07 

 

Torna público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial- SEMADT a  RENOVAÇÃO DA LICENÇA 

SIMPLIFICADA – LS para ILUMINAÇÃO DA RODOVIA CRATO - LINHA DE DISTRIBUIÇÃO,  localizada no   MUNICÍPIO 

DE CRATO/CE . 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMADT. 

 

 

 



   Página 2 de 9 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4729, Crato/CE, Terça, 08 de Junho de 2021. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL – SEMADT  

 

PORTARIA Nº 0406001/2021 

CRATO/CE, 04 DE JUNHO DE 2021 

 

DESIGNA GERENTE DE CONTRATO O(A) SERVIDOR(A) QUE ABAIXO INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com a Lei N° 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento das práticas administrativas previstas no ordenamento, em especial a Lei Federal nº 

8.666/1993. 

 

Art. 1º. DESIGNAR a servidora pública municipal MARIA JACEME SANTANA FURTADO, inscrita no CPF sob o n° 799.350.793 - 

91, ocupante de cargo de ASSESSOR I, lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial, para exercer a 

função de GESTOR DE CONTRATO do contrato relacionado a seguir, celebrado por intermédio da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente e Desenvolvimento Territorial: 

 

Nº DO CONTRATO OBJETO 

2021.06.04.3 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO, 

DIGITALIZAÇÃO E CÓPIA DE CÓPIA, MONOCROMÁTICO E COLORIDO DE 

PROJETOS PARA CONSTRUÇÃO CIVIL REALIZADOS EM PROGRAMAS DE 

DESENHO ASSISTIDO POR COMPUTADOR COM ARQUIVOS DE EXTENSÕES 

VARIADAS EM PAPEL OFF SET BRANCO, GRAMATURA DE 75/M2, COM 

TAMANHOS PERSONALIZADOS, DOBRADO CONFORME PADRÃO A4, PARA 

ATENDER A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SECRETARIA DE MEIO 

AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE. 

 

Art. 2°. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de 

março de 2017. 

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial, em 04 de junho de 2021. 

 

Stephenson Ramalho de Lacerda 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 

PORTARIA Nº 0401008/2021 – GP 

 



   Página 3 de 9 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4729, Crato/CE, Terça, 08 de Junho de 2021. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 
PORTARIA Nº 0012605/2021-SMS 

CRATO/CE, 26 DE MAIO DE 2021.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos 

servidores públicos do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de 

Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 26/05/2021 a noite e retornando no dia 27/05/2021. 

 

Nome: FRANCISCA ELIETE DE BRITO SILVA                            

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 867.376.783-00                                                                 

Período: 26 e 27 de maio de 2021 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM EFETIVA                          

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 31408  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 26 de maio de 2021. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 
 

 

 
 

 
 



   Página 4 de 9 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4729, Crato/CE, Terça, 08 de Junho de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0022805/2021-SMS 

CRATO/CE, 28 DE MAIO DE 2021.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos 

servidores públicos do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de 

Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 30/05/2021 a noite e retornando no dia 31/05/2021. 

 

Nome: FRANCISCA ELIETE DE BRITO SILVA                            

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 867.376.783-00                                                                 

Período: 30 e 31 de maio de 2021 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM EFETIVA                          

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 31408  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 28 de maio de 2021. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



   Página 5 de 9 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4729, Crato/CE, Terça, 08 de Junho de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0021805/2021-SMS 

CRATO/CE, 18 DE MAIO DE 2021.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos 

servidores públicos do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em receber e transladar (Fortaleza - Crato) os medicamentos referentes ao primeiro 

trimestre da PPI do ano de 2021, em Fortaleza – CE. Saindo dia 18/05/2021 á noite e retornando no dia 19/05/2021. 

 

Nome:  JULIO SEVERIANO CORREIA LIMA                              

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 837.206.853-49                                                                 

Período: 18 e 19 de maio de 2021 

Cargo: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS DE NÍVEL  

ELEMENTAR                                                                                 

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                    

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 24641  

 Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 18 de maio de 2021. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 
 
 

 
 

 



   Página 6 de 9 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4729, Crato/CE, Terça, 08 de Junho de 2021. 
 

ATOS DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 0806001/2021 – GP 

CRATO - CE, 08 DE JUNHO DE 2021. 

 

EMENTA: Nomeia as conselheiras do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher Cratense – 

CMDMC, para o biênio 2021-2023.  

 

         O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município, e fundamentado pelas legislações pertinentes; 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 3.443, de 27 de junho de 2018, que dispõe sobre a política municipal dos direitos da mulher, 

reestrutura o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher Cratense, e adota outras providências; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear os membros do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER CRATENSE - CMDMC de Crato, Estado 

do Ceará, para o biênio 2021-2023, na forma que segue: 

 

I – DOS ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS: 

 

a) SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Titular: MARIA AUDILENE FERNANDES SOUSA 

Suplente: SARA MAGNA LACERDA FEITOSA 

 

b) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

Titular: VALCICLEIA NUNES FERREIRA FEITOSA 

Suplente: FRANCISCA FRANCI FREIRE DE OLIVEIRA BRITO 

 

c) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Titular: DUCIELE ARAÚJO PINHEIRO BIONE 

Suplente: TICIANA MARIA GOMES GUEDES 

 

d) GABINETE DO PREFEITO 

Titular: THAIS DOS SANTOS PINHEIRO 

Suplente: MARCELLA DE NORÕES MOTA 

 

e) SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Titular: TAMMY FERREIRA DE LACERDA 

Suplente: ARIZLA CARLA NORÕES MAIA 

 

f) SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 

Titular: JOSIMERE DE MELO SILVA 

Suplente: MARCELA ALVES DE SOUZA 

 



   Página 7 de 9 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4729, Crato/CE, Terça, 08 de Junho de 2021. 
 

II – DAS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

 

a) Titular: TATIANE MARQUES VITORINO 

     Suplente: LUCIANA TEREZINHA SILVA 

 

b) Titular: MARIA SUSANA GOMES TOMAZ 

     Suplente: MARIA GOMES GUEDES 

 

c) Titular: JAIANE DA SILVA BARBOSA EVANGELISTA 

     Suplente: AURENÍVIA MORAIS UCHÔA  

 

d) Titular: CICELIA LIMA ALVES 

     Suplente: JANAYNA LEITE SILVA 

 

e) Titular: AMANDA LEANDRO LIMA 

    Suplente: FRANCISCA ALVES DA SILVA 

 

f) Titular: MARIA CLÁUDIA ALVES DE OLIVEIRA 

    Suplente: CÍCERA EDNA DE OLIVEIRA 

 

Parágrafo Único. O mandato das Conselheiras do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER CRATENSE – CMDMC, 

do Município de Crato, se dará pelo período de 08 de junho de 2021 até 07 de junho de 2023. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando ás disposições em contrário. 

 

REGISTRE–SE, COMUNIQUE–SE, CUMPRA–SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 08 de junho de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 8 de 9 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4729, Crato/CE, Terça, 08 de Junho de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0806002/2021 – GP 

CRATO - CE, 08 DE JUNHO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “a” e “d”, do 

Art. 118, da Lei Orgânica do Município, bem como da Lei Municipal nº 917/71, nos Arts. 95, XIV e 156, parágrafo único, incisos III e V; 

 

CONSIDERANDO o requerimento administrativo, protocolado em 07 de junho de 2021, do Servidor Público Municipal, Sr. 

FRANCINALDO LOPES DOS SANTOS, solicitando sua exoneração; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO FRANCINALDO LOPES DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n° 967.711.273-20, do cargo de 

provimento efetivo de Auxiliar Administrativo, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 07 de junho de 2021, revogando às 

disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 08 de junho de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO – SEFINPLAN  

 
EDITAL Nº 001/2021 – SEFINPLAN 

LISTA DEFINITIVA DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS 

 

O MUNICÍPIO DO CRATO-CE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO - 

SEFINPLAN, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o Art. 37, IX, da Constituição Federal e com a Lei Municipal n° 

3.723/2020, de 29.12.2020, informa que não houve interposição de recursos, ratificando a relação de candidatos cujas inscrições foram 

DEFERIDAS e que compõe o RESULTADO DEFINITIVO de inscrições ao EDITAL do PSS N° 001/2021– SEFINPLAN, de 24 de 

maio de 2021. 

 

1. DO RESULTADO DEFINITIVO: 

 

1.1. ANALISTA DESENVOLVEDOR DE SISTEMA SÊNIOR 

 

Nº DE INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF 

PSS-5238701 DEIVIS GONÇALVES ***.***.**3-81 

PSS-2034409 FRANCISCO RONDYNELLY PINHEIRO DE SOSUA ***.***.**3-88 

PSS-1606016 MARCOS ARTHUR CRUZ DE OLIVEIRA ***.***.**3-55 

 

 

 



   Página 9 de 9 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4729, Crato/CE, Terça, 08 de Junho de 2021. 
 

1.2. ANALISTA DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO 

 

Nº DE INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF 

PSS-9737881 ISABEL DAVID ALVES ***.***.**3-80 

PSS-8746122 JÉSSICA MONTEIRO LIMA DO NASCIMENTO ARAUJO ***.***.**3-01 

PSS-9924953 JULYANA ALVES SALES ***.***.**3-62 

PSS-2967103 LINDALVA LOPES DE BRITO ***.***.**3-66 

PSS-7019555 MAYARA DE LIMA SILVA ***.***.**3-75 

 

1.3. ENGENHEIRO DE PRODUÇÃO 

 

Nº DE INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF 

PSS-9347879 FRANCISCO DE ASSIS VILAR SOBREIRA JÚNIOR ***.***.**3-70 

 

1.4. DESENVOLVEDOR WEB 

 

Nº DE INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF 

PSS-5562641 ARTUR ROSEMBERG PEREIRA ***.***.**3-99 

PSS-6042389 CAIO MARCOS VIDA DA COSTA ***.***.**3-62 

PSS-3317543 FRANCISCO HENRIQUE SALVADOR ***.***.**3-90 

PSS-9565360 ISAAC AUGUSTO LIMA CORDEIRO ***.***.**3-22 

PSS-2753078 JOSIMAR BATISTA DE SOUSA ***.***.**3-43 

PSS-4249904 LUIZ FELIPE CASTRO COELHO ***.***.**3-09 

 

1.5. DESENVOLVEDOR MOBILE (REACT NATIVE) 

 

Nº DE INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF 

PSS-4972394 RAFAEL SANTANA SALES ***.***.**3-52 

 

1.6. TÉCNICO EM REDES DE COMPUTADORES 

 

Nº DE INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF 

PSS-8486732 ALAN MARCOS DUARTE VIRAÇÃO ***.***.**3-70 

PSS-5857586 ARISTÓTELES RIBEIRO DA SILVA FILHO ***.***.**3-83 

PSS-1359222 LARYSSE VIDAL FREIRE ***.***.**3-27 

PSS-4623619 LEVI NUNES VIEIRA COLÉGIO E SILVA ***.***.**3-00 

 

Crato – CE, 08 de junho de 2021. 

 

 

A COMISSÃO ORGANIZADORA 

PSS N° 001/2021 – SEFINPLAN 

 

 


